
DETERMINAZIONE N.  28/2023 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento delle spese relative all’incarico di missione 
effettuato dal Sig. Pera Guido a Torino dal 23 al 24/05/2022.  

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la 
“Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-
legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del 
regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le 
modifiche adottate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative 
all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei 
conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a 
firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio 
Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario 
Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con 
Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio 
dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 
aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del  Consiglio dei Ministri” a firma 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 agosto 2022, 
registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 



VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore 
Generale ha autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 
aprile 2023, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato 
nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTA la determinazione AgID n. 253 del 22 settembre 2022 di conferimento alla 
dott.ssa Sonia Evangelisti dell'incarico dirigenziale di II fascia, per la durata di tre anni, di 
responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale dell’Agenzia, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la determinazione AgID n. 94 del 12 aprile 2023 di delega alla dott.ssa Sonia 

Evangelisti della firma delle operazioni di competenza dell’Ufficio Organizzazione e 
Gestione del Personale da effettuare sul conto corrente di tesoreria unica intestato 
all’AgID.; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale approvato con D.P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 01 settembre 
2016; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle missioni in Italia e all’estero, allegato 
A alla Determinazione del Direttore Generale n. 177 del 13 luglio 2016; 

VISTA  la richiesta di missione presentata dal Sig. Pera Guido da effettuarsi a 
Torino dal 23 al 24/05/2022, autorizzata dal Responsabile dell’Area iniziative piano 
nazionale di ripresa e resilienza in data 20/05/2022, contenente altresì l’impegno di spesa 
n. 22DE6097001 di € 350,00 progetto 1.01.01.01 – Funzionamento - assunto dal servizio
controllo di gestione;

VISTA la richiesta di rimborso delle spese di viaggio, vitto e soggiorno sostenute 
dal Sig. Pera Guido a Torino dal 23 al 24/05/2022, pervenuta in data 08/02/2023 di Euro 
340,43; 

VISTA la nota di liquidazione delle spese di viaggio per l’incarico di missione in 
argomento; 

 EFFETTUATE le verifiche ed i controlli in ordine alla regolarità dei documenti 
probatori prodotti dal dipendente; 

RITENUTO che la spesa debba essere finanziata con i fondi disponibili sul conto 
CB07A.01.0023 “Servizi viaggio, vitto e soggiorno all’estero per attività istituzionale” a 
valere sulle disponibilità del conto di Tesoreria Unica n. 306702 per l’esercizio 2023; 

DETERMINA 

 di autorizzare la spesa ed il relativo pagamento dell’importo di € 15,43 per il
rimborso delle spese di viaggio, vitto e soggiorno sostenute dal Sig. Pera Guido
per l’incarico di missione, con i fondi disponibili sul conto CB07A.01.0023 “Servizi
viaggio, vitto e soggiorno all’estero per attività istituzionale” a valere sulle
disponibilità del conto di Tesoreria Unica n. 306702 per l’esercizio 2023;

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale di amministrazione
trasparente.

Sonia Evangelisti copia conforme all'originale




